
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 6 

Registro Determinazioni Centrale Committenza 
N. 8/2022 

 
 
 

 
 

Città di Porcia 
Provincia di Pordenone 

 
 

Centrale Committenza 
 

CENTRALE DI COMMITTENZA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
 

OGGETTO: CENTRALE DI COMMITTENZA_APPROVAZIONE SCHEMI ATTI DI 
GARA PER PROCEDURA NEGOZIATA DEI LAVORI DI 
"REALIZZAZIONE TRATTO PISTA CICLABILE VIA REPOLLE, USCITA 
AUTOSTRADA A28" IN NOME E PER CONTO DEL COMUNE DI PORCIA 
- CIG 9358717196. 

 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 6 

Il Responsabile  
Centrale Committenza 

 
Visti: 
 
l’art. 1, comma 1, lettera a) del D.L. 18 aprile 2019, n. 32 conv. con mod. dalla L. 14 giugno 2019, n. 55 (come 
modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77, conv. con mod. dalla L. 29 luglio 2021, n. 108) secondo cui, ai sensi 
dell’art. 37 comma 4 del d.lgs 50/2016, per i comuni non capoluogo di provincia, sussiste l'obbligo di ricorrere 
a una centrale di committenza costituita nelle forme previste dall’ordinamento, per le procedure afferenti 
agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal Regolamento (UE) 
2021/240 del Parlamento europeo e del Consiglio del 10 febbraio 2021 e dal Regolamento (UE) 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, nonche' dalle risorse del Piano nazionale per gli 
investimenti complementari di cui all'articolo 1 del decreto - legge 6 maggio 2021, n. 59. 
 
- l’art. 37, comma 4 del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 che stabilisce, ai sensi della lettera a) che i Comuni non 
capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni 
costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di 
committenza nelle forme previste dall’ordinamento;  
 
- l’art. 2 comma 3 del Codice dei contratti pubblici secondo cui “le Regioni a statuto speciale e le Province autonome di 
Trento e Bolzano adeguano la propria legislazione secondo le disposizioni contenute negli statuti e nelle relative norme di 
attuazione”.  
 
- l’art. 5 della L:R. 29 novembre 2019, n. 21 che prevede lo strumento della convenzione per disciplinare lo 
svolgimento coordinato di funzioni e servizi determinati stabilendone l’oggetto, la durata, le forme di 
consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari, i reciproci obblighi e garanzie nonché la 
costituzione di uffici comuni ai quali affidare l’esercizio delle funzioni pubbliche in luogo degli enti partecipanti 
all’accordo, ovvero la delega di funzioni da parte degli stessi a favore di uno di essi, che opera in luogo e per 
conto degli enti deleganti.  
 
Ricordato che: 
 
- in data 23.05.2022 (atto di rep. A.P. Porcia n. 11/2022) i Comuni di Porcia, Fontanafredda, Prata di Pordenone 
e Zoppola sottoscrivevano una convenzione – approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 23 del 
28/04/2022 - per la “gestione associata delle acquisizioni di beni, ser vizi e lavori in attuazione di accordo tra Comuni non 
capoluogo in base all’art. 37, comma 4 del d.lgs n. 50/2016” per la costituzione della Centrale di Committenza con 
Capofila il Comune di Porcia della durata di anni tre con decorrenza 23.05.2022;  
 
- la Centrale di Committenza è iscritta all’AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti), con il codice 
CFAVCP – 00010A2, e che, ai sensi dell’art. 213, comma 10, del Codice, fino all’entrata in vigore del sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38 del Codice dei contratti pubblici, i requisiti di 
qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui all’art. 33-ter del D.L. 179/2012 conv. con 
mod. L. 221/2012; 
 
- i Comuni aderenti alla convenzione delegano la gestione delle funzioni e delle attività per le acquisizioni di 
lavori, servizi e beni, al Comune di Porcia, individuato come ente capofila, il quale opera in luogo e per conto dei 
Comuni deleganti, nei termini, alle condizioni e con le modalità previste dalla convenzione. 
 

Preso atto che: 

- con delibera della Giunta Comunale n. 129 del 01.08.2022 è stato approvato il progetto definitivo esecutivo 
dell’opera pubblica denominata “Realizzazione tratto pista ciclabile Via Repolle uscita Autostrada 
A28”, redatto dal tecnico incaricato arch. Francesco FAGGIAN con studio in comune di Cordenons; 

- l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione tratto pista ciclabile Via Repolle uscita Autostrada A28” è 
finanziato con contributi confluiti nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l’efficienza energetica dei Comuni – M2 C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13.07.2021; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 6 

- i lavori in oggetto sono inseriti nel programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 (scheda n. 3 – n. 6 
progressivo di lavoro), approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 87 del 23.12.2021; 

- il CUP assegnato all’opera è H41B20000290001; 
 
Vista la determina a contrattare del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici del Comune di Porcia n. 389 del 
09/08/2022, con cui si indiceva, per le motivazioni alle quali integralmente si rinvia, una gara mediante 
procedura negoziata per l’affidamento dei lavori; 
 
Dato atto che nella determina a contrarre n. 389/2022 cit.; è stata richiamata erroneamente la procedura 
negoziata di cui alla lett. a) anziché b) dell'art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 16/07/2020 n. 76 conv. L. 120/2020 
modificata da art. 51 D.L. 31 maggio 2021 n. 77 conv. L. 108/2021; 
 
Visto il CIG acquisito 9358717196 imputato al centro di costo denominato “Comune di Porcia associato alla Centrale 
di Committenza tra i Comuni di Fontanafredda, Porcia, Prata di Pordenone, Zoppola”; 
 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 106 del 13.06.2022 di approvazione del programma delle attività 
della Centrale di Committenza per l’anno 2022 in cui risulta iscritta anche la gara per la realizzazione dei 
lavori relativi alla pista ciclabile Via Repolle uscita Autostrada A28”; 
 
Ritenuto di approvare gli schemi di atti di gara per indire per le ragioni suddette, una procedura negoziata, ai 
sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 16/07/2020 n. 76 conv. L. 120/2020 modificata da art. 51 D.L. 31 
maggio 2021 n. 77 conv. L. 108/2021, per l’affidamento dei lavori di cui sopra in nome e per conto del Comune 
di Porcia; 
 
Dato atto che nella determina a contrarre n. 389/2022 cit.; è stata richiamata erroneamente la procedura 
negoziata di cui alla lett. a) anziché b) dell'art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 16/07/2020 n. 76 conv. L. 120/2020 
modificata da art. 51 D.L. 31 maggio 2021 n. 77 conv. L. 108/2021; 
 
Visto il decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, conv. L. 11 settembre 2020, n. 120, e le modifiche apportate al suddetto decreto legge da art. 51 D.L. 31 
maggio 2021 n. 77 conv. L. 108/2021;  
 
Dato atto che l’importo dell’appalto, oggetto della presente gara, ammonta a complessivi € 73.500,00 di cui € 
72.000,00 per lavori soggetti a ribasso, ed € 1.500,00 di oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso; 
 
Dato atto che il corrispettivo è da determinarsi a misura, e che l’aggiudicazione avviene con il criterio del prezzo 
più basso, inferiore a quello posto a base di gara, con esclusione automatica dalla gara delle offerte che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'articolo 97, 
commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia 
pari o superiore a cinque.  
 
Richiamata la determinazione del Responsabile della Centrale di Committenza del Comune Capofila di Porcia n. 
16 del 03/08/2020, con la quale si istitutiva un elenco aperto di operatori economici da cui trarre i nominativi dei 
soggetti da invitare alle procedure negoziate, senza previa pubblicazione di bando di gara, di cui agli artt. 36 e 63 
del D.lgs 50/2016 e s.m.i., di competenza della Centrale di Committenza costituita dal Comune di Porcia capofila; 

 
Visto l’avviso approvato con determinazione n. 16 del 03/08/2020 cit e pubblicato nell’apposita sezione della 
home page del sito della stazione appaltante il 03/08/2020; 
 
Considerato che il suddetto avviso pubblico istituisce un elenco aperto di operatori economici per le procedure 
negoziate di competenza della Centrale di Committenza, e riferito a tutte le categorie e classifiche di lavori di cui 
all’art. 61, e relativo allegato A, del DPR 207/2010; 
 
Considerato che i lavori in parola rientrano nelle seguenti categorie: 

Categoria OG 3 strade – Classifica I 
 

Rilevato che gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata sono selezionati dal RUP del Comune di 
Porcia, geom. Rosalba Biscontin, tra quelli registrati e accreditati mediante procedura telematica sul portale, 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 6 

tenuto conto del principio di rotazione: 
https://comuneporcia-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp 
 

Dato atto che il subappalto della categoria prevalente OG 3 è consentito fino al 49% dell’importo ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 105 comma 1 D.lgs 50/2016 conformemente alla previsione di cui all’art. 49 del capitolato 
speciale d’appalto; [per l’interpretazione della norma, vedi in dottrina: M. Gentile in www.appaltiecontratti.it, 
08/11/2021, “subappalto, si entra nella fase 2: i nuovi ‘limiti’ in vigore dal 1° novembre”; G.F. Maiellaro in rivista Appalti e 
Contratti, 12-2021, “Le novità in materia di subappalto dei contratti pubblici”, paragrafo 6.2]; 
 
Dato altresì atto che, in considerazione delle attività definite dall’art. 1 comma 53 della legge 190/2012 come 
maggiormente esposte a rischio di infiltrazione mafiosa, qualora le lavorazioni venissero assunte dall’affidatario o 
dal subappaltatore, è richiesta l’iscrizione nella white list istituita presso la Prefettura della provincia in cui 
l’operatore economico ha la propria sede o, in alternativa, deve aver presentato domanda di iscrizione al predetto 
elenco. 
 
Tutto ciò premesso, 

Vista la lettera di invito e relativi allegati che disciplinano le modalità di partecipazione alla gara, le modalità di 
compilazione e presentazione dell’offerta, i documenti da presentare a corredo della stessa e la procedura di 
aggiudicazione; 
 
Visto il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 04.05.2016 depositato presso la segreteria del Consiglio in 
data 11.05.2016, secondo cui, fino alla data in vigore del decreto di cui al comma 2 dell’art. 81 del Codice, 
l’utilizzo di AVCpass dovrà avvenire in conformità alle prescrizioni in essa contenute; 
 
Ritenuto di fissare un termine, ritenuto ragionevole, non inferiore a dieci giorni per la ricezione delle offerte a 
decorrere dalla data di invio della lettera di invito, ai sensi dell’art. 63 del Codice; 
 
Considerato che: 

− la Centrale di Committenza si è dotata di un sistema telematico di e-procurement, unico per tutta la 
Regione, denominato eAppaltiFVG; 

− la procedura di gara viene svolta attraverso l’utilizzazione di una piattaforma telematica di negoziazione, 
conforme alle prescrizioni di cui agli articoli 40 e 58 del Codice e delle disposizioni di cui al D.Lgs 
82/2005;  

− la procedura viene svolta utilizzando il Portale eAppaltiFVG e i documenti di gara sono accessibili 
all’indirizzo https://eappalti.regione.fvg.it; 

 
Visto l’art. 1 comma 2 lettera b) del d.l 76/2020 conv. L. 120/2020 che stabilisce che le stazioni appaltanti danno 
evidenza dell’avvio delle procedure negoziate tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet 
istituzionali;  
 
Visto il parere del MIT (Ministero infrastrutture e trasporti) n. 729 del 16.09.2020 che afferma che si tratti di 
“… di un avviso teso a garantire la trasparenza amministrativa. Si specifica che restano fermi gli obbligi di trasparenza di cui 
all’art. 29 del d.lgs n. 50/2016, conseguentemente anche l’obbligo di pubblicare tutti gli atti di cui all’art. 29, comma 1, sul sito 
SCP del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti”; 
 
Ritenuto pertanto che la presente determina – pubblicata sul sito della stazione appaltante (sezione 
Amministrazione Trasparente) - costituisca a tutti gli effetti avviso di avvio della procedura negoziata in 
oggetto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del d.l 76/2020 conv. L. 120/2020 conformemente alle finalità di 
accelerazione della norma;  
 
Visto il d.lgs 50/2016 e s.m.i  
Visto il D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020; 
Visto il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 conv. L. 108/2021; 
 

DETERMINA 
 

- 1. di approvare la lettera di invito ed allegati ai fini dell’indizione - quale Centrale di Committenza (codice 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 6 

CFAVCP – 00010A2), di una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 16/07/2020 
N. 76 conv. L. 120/2020 modificata da art. 51 D.L. 31 maggio 2021 n. 77 conv. L. 77/2021, per l’affidamento 
dei lavori denominati “Realizzazione tratto Pista Ciclabile via Repolle uscita Autostrada A28 - CUP. 
H41B20000290001 –”, in nome per conto del Comune di Porcia; 

 
2. di dare atto che il corrispettivo è da determinarsi a misura e che l’aggiudicazione avviene con il criterio del 
prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del Codice, determinato 
mediante ribasso sull’elenco prezzi unitari con esclusione automatica dalla gara delle offerte ai sensi dell’art. 1 
comma 3 del D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020 anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore 
a cinque; 
 
3. Dato atto che l’importo dell’appalto, oggetto della presente gara, ammonta a complessivi € 73.500,00 di cui € 
72.000,00 per lavori soggetti a ribasso, ed € 1.500,00 di oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso e che 
i lavori s’intendono, ai fini della identificazione delle lavorazioni, appartenenti alle seguenti categorie:  

Categoria OG 3 STRADE – categoria prevalente con subappalto fino al 49% della categoria prevalente 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 105, comma 1 del D.lgs 50/2016 come richiamato nel capitolato speciale 
d’appalto (art. 49) e come motivato in premessa; 
 

4. Di dare atto che il CIG è il seguente: 9358717196 imputato al centro di costo denominato “Comune di Porcia 
associato alla Centrale di Committenza tra i Comuni di Fontanafredda, Porcia, Prata di Pordenone, Zoppola”; 

 
5. di approvare la lettera di invito e relativi allegati con riferimento alle modalità di partecipazione alla gara 
modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, i documenti da presentare a corredo della stessa e la 
procedura di aggiudicazione. 

 
6. di dare atto che la lettera di invito sarà inoltrata agli operatori economici che sono stati selezionati dal RUP del 
Comune di Porcia, geom. Rosalba Biscontin, nel rispetto del principio di rotazione, dall’elenco aperto istituito 
con avviso pubblicato nell’apposita sezione del sito il 03/08/2020 tra coloro che si saranno registrati e accreditati 
mediante procedura telematica sul portale; 
 https://comuneporcia-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp 
 
7. di dare altresì atto che la procedura di gara verrà svolta attraverso la piattaforma telematica di negoziazione 
eAppaltiFVG, conforme alle prescrizioni di cui agli articoli 40 e 58 del Codice (Portale eAppaltiFVG) e di cui al 
D.Lgs 82/2005. 

 
8. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 2, del Codice, il presente atto oltre che all’albo pretorio on line, 
anche nel sito web del Comune di Porcia – Amministrazione Trasparente e nel sito web del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti (MIT). 

 
9. di dare atto che la presente determina – pubblicata come da punto 8) del dispositivo - costituisce a tutti gli 
effetti avviso di avvio della procedura negoziata in oggetto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del d.l 76/2020 
conv. L. 120/2020 conformemente al parere del MIT n. 729 del 16.09.2019 
 
 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio  
   
 
 
 
Porcia, 10 agosto    2022 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.6 di 6 

Il Responsabile del Servizio 
titolare di P.O. 

dott. Lucia Tomasi 



 Atto n. 8 del 10/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCIA TOMASI
CODICE FISCALE: TMSLCU71M55G888Y
DATA FIRMA: 10/08/2022 12:17:25
IMPRONTA: 07C722B7C73114289FAF67D97EA06F03CC01E20230C17035E450C40E908CE112
          CC01E20230C17035E450C40E908CE112A46820C10BF8920EDA387195ECB949B3
          A46820C10BF8920EDA387195ECB949B30C8283BA830AC351634E98423C6299E0
          0C8283BA830AC351634E98423C6299E06500049A4132FA8CEFDB92EB6B2CBD6E


